
 

 

 
MINISTÉRIO DA SAÚDE 

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E AMBIENTE 
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS 

SEÇÃO DE ENSINO, INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E MEMÓRIA 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

 
EDITAL Nº 01/2024 – PIBIC/IEC 2024-2025 – NOVA PRORROGAÇÃO 

 
O Instituto Evandro Chagas (IEC), uma Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação 
- ICT, da Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente (SVSA), do Ministério da Saúde 
(MS), no uso das suas atribuições legais altera o Edital Nº 01/2024 - PIBIC/IEC 2024-
2025 para a seleção de propostas dentro do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
Científica (PIBIC) destinadas a estudantes de graduação (PIBIC/IEC), de acordo com a 
Resolução Normativa 017/2006 do CNPq e Regimento do PIBIC/IEC, e resolve: 
 
1. ALTERAR o item 7.1.1: 

ONDE SE LÊ: 7.1.1 As inscrições de propostas devem ser feitas via e-mail para 
editalpibic2024@gmail.com no período de 00h00min do dia 20/05/2024 até às 
23h59min do dia 02/07/2024. Ressalta-se que não serão considerados envios em datas 
e horários não orientados no presente item. 
 
LEIA-SE: 7.1.1 As inscrições de propostas devem ser feitas via e-mail para 
editalpibic2024@gmail.com no período de 00h00min do dia 20/05/2024 até às 
23h59min do dia 05/08/2024. Ressalta-se que não serão considerados envios em datas 
e horários não orientados no presente item. 

 
2. ALTERAR o item 13.1:  
Onde se lê: 13.1 O processo de seleção de propostas do PIBIC/IEC seguirá o cronograma a seguir: 
 

ETAPAS EVENTOS PERÍODO 

1 
Inscrição das Propostas de Planos de Trabalho ao 
Edital PIBIC/IEC 2024-2025 

20/05/2024 a 02/07/2024 

2 Inscrição para candidatos à bolsista 20/05/2024 a 09/08/2024 

3 
Divulgação das inscrições homologadas dos Planos 
de Trabalho 

08/07/2024 

4 
Recurso à homologação das inscrições dos Planos 
de Trabalho 

09/07/2024 e 10/07/2024 

5 
Homologação definitiva das inscrições das 
Propostas dos Planos de Trabalho 

11/07/2024 

6 
Divulgação do resultado preliminar das Propostas 
dos Planos de Trabalho 

29/07/2024 

7 
Recurso ao resultado preliminar das Propostas dos 
Planos de Trabalho 

30/07/2024 e 31/07/2024 

8 Divulgação do resultado final dos Planos de 01/08/2024 



 

 

Trabalho 

9 
Documentos comprobatórios 
(Aprovação CAP/IEC e Direção-CENP) 

Até o dia 30/08/2024 

10 
Prazo para indicação do bolsista 
(Matrícula dos bolsistas) 

Até 30/08/2024 

11 Início das bolsas Até 11/09/2024 

 
Leia-se: 13.1 O processo de seleção de propostas do PIBIC/IEC seguirá o cronograma a seguir: 
 

ETAPAS EVENTOS PERÍODO 

1 
Inscrição das Propostas de Planos de Trabalho ao 
Edital PIBIC/IEC 2024-2025 

20/05/2024 a 05/08/2024 

2 Inscrição para candidatos à bolsista 20/05/2024 a 09/08/2024 

3 
Divulgação das inscrições homologadas dos Planos 
de Trabalho 

07/08/2024 

4 
Recurso à homologação das inscrições dos Planos 
de Trabalho 

08/08/2024 e 09/08/2024 

5 
Homologação definitiva das inscrições das 
Propostas dos Planos de Trabalho 

13/08/2024 

6 
Divulgação do resultado preliminar das Propostas 
dos Planos de Trabalho 

20/08/2024 

7 
Recurso ao resultado preliminar das Propostas dos 
Planos de Trabalho 

21/08/2024 e 22/08/2024 

8 
Divulgação do resultado final dos Planos de 
Trabalho 

23/08/2024 

9 
Documentos comprobatórios 
(Aprovação CAP/IEC e Direção-CENP) 

Até o dia 30/08/2024 

10 
Prazo para indicação do bolsista 
(Matrícula dos bolsistas) 

Até 30/08/2024 

11 Início das bolsas Até 11/09/2024 

 
Os demais itens do Edital Nº 01/2024 - PIBIC/IEC 2024-2025 permanecem inalterados. 
 

Ananindeua, Pará, 02 de julho de 2024. 
 
 
 

Patricia Karla Santos Ramos 
Condutora do PIBIC/IEC 

 

 

Fernanda do Espírito Santo Sagica 
 Chefe da Seção de Ensino, Informação Científica e Memória – SIEIC 

 
 

Lívia Caricio Martins 
Diretora do IEC/SVSA/MS 


		2024-07-01T15:39:56-0300


		2024-07-01T15:57:12-0300


		2024-07-02T15:05:01-0300




